
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta, del mese di dicembre, alle ore 13:50, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

deliberativo

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Auzzino Canneto

Scartata Lorenzo

Cutrona Carme/ina

Arena Gianluca

Dralà Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 150 del 30-12-2022

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa tra i Comuni dell ' Area interna di

Traina per I' attuazione delle Politiche territoriali della Regione Siciliana per il

periodo di Programmazione 2021-2027. Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione.



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 2

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAN

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. Ili del 28.12.2022 di approvazione del DUP

2022/2024.;

-VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;.

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Gianluca Arenaf.to Dott.ssa Francesca Draià

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa tra i Comuni dell ' Area interna di
Troina per 1' attuazione delle Politiche territoriali della Regione Siciliana per il
periodo di Programmazione 2021-2027. Autorizzazione al Sindaco alla
sottoscrizione..

Su proposta del Sindaco

Premesso che nell'ambito del Piano Nazionale di Riforma dell'Italia è stata rilanciata la Strategia
Nazionale per le Aree Interne (SNAI) contenuta nell'Accordo di Partenariato per l'Italia 2021-2027;

Considerato che la SNAI si prefigge di invertire il trend demografico negativo delle aree inteme
attraverso una duplice azione: promozione del mercato e ripristino di cittadinanza. Infatti, le sfide SNAI
afferiscono allo sviluppo locale, ai servizi essenziali (scuola, salute, mobilità e rete digitale) ed ai servizi
eco sistemici;

Considerato che tra le nuove Aree SNAI individuate e approvate c'è l'Area Interna di Troina, che

comprende i seguenti Comuni: Agira | Assoro [ Calascibetta | Catenanuova | Cerami | Gagliano
Castelferrato | Leonforte | Nicosia | Nissoria | Regalbuto | Sperlinga | Troina | Valguarnera Caropepe |
Villarosa.

Visto il Regolamento (UÈ) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione;

Visto il Regolamento (UÈ) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al FESR e all'FSE
plus;

Visto l'Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 de 15.07.2022 dalla
Commissione Europea;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 131 del 23.03.2022 "Programmazione della
politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le politiche territoriali - Apprezzamento" che ha
apprezzato il Documento Strategico Regionale (DSR) del Programma regionale FESR 2021-2027 (PR);

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 "Programma
Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione" che ha apprezzato,la prima versione del PR
FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla Commissione Europea e che è in corso il negoziato che

porterà ad approvare il programma;

Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 "Programma
Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura preliminare all'adozione da
parte della Commissione Europea" che ha apprezzato il testo integrato del PR FESR 2021-2027, il
documento metodologico di accompagnamento e il Quadro unitario delle politiche territoriali della
Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027";

Vista la decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato
approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027;

Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana
nr. 1258 del 21.12.2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa tra i sindaci dei
comuni dell'Area Urbana/Territoriale e il documento "Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie
territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027";

Considerato che il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo
2021-2027 contiene l'individuazione dell'area Interna di Traina con la seguente perimetrazione: Agira |
Assoro | Calascibetta | Catenanuova | Cerami | Gagliano Castelferrato | Leonforte | Nicosia | Nissoria |
Regalbuto | Sperlinga | Traina | Valguarnera Caropepe | Villarosa;

Considerato che la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a disegnare una
programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio
siciliano sulla base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e
dell'analisi dei flussi che ha condotto all'individuazione di aree caratterizzate da elevata omogeneità
interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti sociali;

Considerato che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di provenienza
comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane;

Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA e alle
undici AI il ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo,
conformemente all'ari. 29, comma 5, del Regolamento (UÈ) 1060/2021;

Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 apprezzato dalla Giunta di Governo
prevede tra l'altro che "le coalizioni di comuni incluse nei Sistemi Intercomunali di rango urbano - SIRU

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

(8 sistemi per 123 comuni) e nelle isole minori siciliane (8 comuni, parte della 73a AI nazionale),,
potranno trovare opportunità di finanziamento nel PR attraverso uno specifico approccio territoriale al di
fuori dell'Obiettivo Strategico 5. Tuttavia, qualora alcune coalizioni risultino provviste di ST conformi
all'art. 29 Reg. UÈ 2021/1060 e di adeguato modello di gestione attuativa, a valle di apposita verifica
dell'AdG e di approvazione da parte del Comitato di 5 Sorveglianza, potranno essere inserite nell'ambito

della Priorità 6 attraverso una modifica del PR";

Considerato che il Programma Regionale FESR 2021-2027 da l'opportunità anche per i Sistemi
Intercomunali di rango urbano - SIRU e per le isole minori siciliane di avviare analoga procedura
declinata per le FUA e per le AI finalizzata alla predisposizione della ST conformi all'art. 29 Reg. UÈ
2021/1060 e di adeguato modello di gestione attuativa, rimandando le ulteriori attività a seguito della
modifica del PR;

Tenuto conto del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area progetto viene definito dopo
l'elaborazione del documento di "Strategia territoriale" contenente i fattori di coesione che motivano la
perimetrazione dell'area, le condizioni iniziali dell'area progetto, le tendenze in atto, gli obiettivi per
provocare il "cambiamento", il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori;

Tenuto conto che la Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione ha avviato un processo di
ascolto e confronto, col il territorio organizzando delle apposite riunioni con i sindaci dei Comuni delle
aree individuate dalla Regione con il Documento Strategico Regionale (DSR) del PR FESR 2021-2027 ed
in particolare anche con l'Area di "Traina" costituita dai Comuni di Agira | Assoro [ Calascibetta |
Catenanuova | Cerami | Gagliano Castelferrato | Leonforte | Nicosia | Nissoria | Regalbuto | Sperlinga
Traina | Valguarnera Caropepe | Villarosa;

Tenuto conto che con il secondo ciclo di ascolto e confronto con il territorio la Regione ha comunicato,
fra gli altri, la pre-informativa sul procedimento amministrativo, che ci si appresta ad avviare come
coalizione di comuni, finalizzato alla redazione delle Strategie di Sviluppo dell'Area, alla selezione e

attuazione delle operazioni, al monitoraggio e a al controllo;

Preso atto dello schema di protocollo d'intesa, approvato con decreto del Dirigente Generale del
Dipartimento della Programmazione, i cui contenuti riguardano la manifestazione della volontà dei
comuni sottoscrittori di adottare una disciplina comune e una aggregazione territoriale per l'attuazione
territoriale della politica unitaria di coesione 2021/2027 delle Regione Siciliana, allegato alla presente

deliberazione per farne parte integrata e sostanziale;

Ritenuto opportuno che i sindaci dell'Area interna di Traina sottoscrivano il suddetto protocollo d'intesa;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Decreto legislativo n 267/2000;

premesso quanto sopra,

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 6



Comune di Valguamera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 7

DELIBERA

1.Approvare lo schema di Protocollo d'intesa tra i Comuni dell'Area interna di Traina per
l'attuazione delle Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di Programmazione
2021-2027, allegato alla presente per fame parte integrata e sostanziale;

2.Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo di cui al punto precedente;

3.Demandare al Responsabile del Settore Tecnico i successivi adempimenti;

4.Dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante
l'urgenza di avviare l'iter necessario per la costituzione del modello di govemance, dell'elaborazione del
Documento di Strategia e di tutti gli atti consequenziali.

Il Sindaco
Dott.ssa Francesca Draià

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

II Segretario Generale
f.to ( Andrea Varveri )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' tecnica della proposta,
si esprime PARERE

Sede Municipale

Allegato'N. (2)

OGGETTO: "Approvazione Protocollo d'intesa tra i Comuni dell ' Area interna di Troina per 1'
attuazione delle Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di Programmazione
2021-2027. Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione."

COMUNE Dì VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 30-12-2022

Pag. 9

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

?   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
?   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 150 del 30-12-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data2-1- ^C^Per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

, II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


